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Takime nga larg Kuvendet Sindikale t& Arsimit Parauniversitar

Déshmi me fakte pér punén dhe pérkushtimin e
kolegéve tané

Stafi i SBASHK-ut g€ nga fillimi i procesit mésimor né distancé ka nisur me
realizimin e agjendés duke komunikuar nga larg me anétarét e Kuvendeve
Sindikale t& Arsimit Parauniversitar nga t€ gjitha komunat e Kosovés. N¢& t&
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e Bashkuar e Ar5|mit, Shkences dhe KuItures

EI- komunikim nga larg me
sindikatat nga e téré€ bota

SBASHK-u —Angazhim i
madh i kolegéve tané né
arsimin nga larg
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Internacionalja e Arsimit, q&
pérfagéson 32 ...(faqe 12)

Intervisté me kryetarin e
SBASHK-ut
RrahmanJasharaj

Jam krenuar dhe
krenohem me kolegét e mi
sindikalisté té arsimit

gjitha kéto takime &shté théné nga Kryetari dhe stafi i SBASHK-ut se ‘_f

céshtje kyce e kétyre takimeve &shté angazhimi, pérkushtimi, arritjet, por
edhe sfidat dhe pengesat eventuale me té cilat po takohen punétorét e arsimit
kudo né Kosové. Kryetarét e nivelit komunal né hapje té kétyre takimeve nga
larg kané& béré prezantime té angazhimeve t€ kolegéve né ..

SBASHK mban takim nga larg me Kryesiné e Sindikatés
sé€ Universiteteve

Punétorét e arsimit té larté vazhdojné me angazhimet

Né kuadér té realizimit t& agjendés sé takimeve nga larg
stafii...(fage 7)

Arsimi né Kosové qé nga 13
marsi e kéndej ndodhet né
njé situaté ...(fage 3)

.(fage 5)

Situata aktuale né arsimin e Gjermanis¢ dhe angazhimi i
sindikatés atje

Tregon kryetarja e GEW-sé dhe njéra nga nénkryetarét
e EI-sé, znj. Marlis Tepe

. ' ‘:T*
SBASHK-u vazhdon komunikimin nga larg me kryetaren e
sekretarin e ....(fage 8)
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Editorial

Si dikur edhe sot punétorét e arsimit né krye té
misionit té tyre té shenjté

Jetés dhe kohés nuk i dihet kurré.
Gjérat ndryshojné né€ pamjen e tyre,
por t& krijohet bindja se né situata t&
tilla je gjendur edhe né té kaluarén ti
bashk& me kolegét e veprimtarét e njé
céshtjeje. E them kété ngase kjo
situata e véshtiré e krijuar nga Covid-
19 t& nxit t€ mendosh a jemi né njé
situaté t& véshtiré vetém tani e né kété
kohé. Kujtesa, pa dashur ti, t&€ kthen
né vitet e 90-ta. Atéheré, situaté e
réndé e okupimit. Njé armik g€ shihej
e mbillte dhuné e vrasje kudo arrinte
ishte sulur kundér gjuhés e identitetit
toné kombétar. Ai donte ta zhbénte
nga faqja e dheut Kosovén si
emértim.

N¢ kété kohé plot sakrifica e
sfida punétorét e arsimit t& Kosovés
té¢ organizuar né sindikatén e tyre
(SBASHK) po géndronin né krye t&
detyrés e né misionin e tyre pér ta
mbrojtur dijen e dritén kudér
errésirés. Edhe atéheré kishte individé
g¢é nuk bénin punén e tyre, po
mundoheshin ta ndalnin aktivitetin e
veprimtaréve t¢ SBASHK-ut , e kéta
veprimtarét e SBASHK-ut té
pérkrahur nga gjithé punétorét e
arsimit dhe prindérit, mbanin
procesin mésimor me shumé mund e

v

sakrifica, po nuk ndalonin as
aktivitetet arsimore e kulturore pér t&
déshmuar se arsimi e kultura joné
jané gjallé dhe si té tilla edhe do t&
mbesin gjaté gjithé shekujve. Edhe né¢
vitet e okupimit né shumé komuna e
gjaté gjithé muajit shkurt SBASHK-u
organizonte Manifestimin Dita e
Mésuesit-Festa ~ joné  pér  t’i
pérmbyllur aktivitetet arsimore e
sportive pikérisht mé 7 Mars né ditén
e madhe t&€ mésuesit e shkollés
shqipe.

Kosova, po tani edhe e gjithé
bota jané€ né& pérballje me njé armik
tjetér. Ky nuk vérehet e nuk shkel
réndé me képucén e pushtuesit, por
vret dhe bllokon ritmet e jetés. Ky
armik e cenoi edhe shkollén,
nxénésin, prindin dhe deshi t& kthej
errésirén e ta mposht dritén. Po, nuk
po arriné. N& Kosové, po tani edhe
kudo né€ boté po zhvillohet lufté e
pérbashkét kundér kétij armiku. Né
kété lufté tani né€ frontin e par€ jané
punétorét e shéndetésis€, t& policisé,
zjarrfikésit e vullnetarét humanitar,
por kété front e béjné madhéshtor
prapé€ punétorét e arsimit, gjegjésisht
SBASHK-u me anétarésiné e vet.
Ata me pérkushtimin e tyre né
realizimin e misionit t&  tyre té
shenjté do ta fitojné edhe kété betejé
té drités kundér errésirés, pavarésisht
mllefit t& disa individéve pse kjo po
béhet ¢ po ndodh. SBASHK-u
vazhdon rrugétimin n€ pérmbushjen e
kérkesave legjitime t& anétarésisé dhe
né shérbim t& arsimit né shtetin tong.
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Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésiseé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e
Bashkuare Arsimit,

Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e
Edukimit Internacional (El) gé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +383 (0) 38/226 940
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Intervista

Intervisté me kryetarin e SBASHK-ut Rrahman Jasharaj

Jam krenuar dhe krenohem me kolegét e mi sindikalisté té arsimit

Arsimi né Kosové qé nga 13 marsi e kéndej ndodhet
né njé situaté té re, qé u krijua nga masat e ndérmarra
pér parandalimin e pérhapjes sé Covid-19. SBASHK-u
né kéto 30 vitet e veprimtarisé éshté gjendur shpesh né
situata sfiduese, por ato i ka tejkaluar me sukses falé
angazhimit  té stafit gendror dhe té veprimtaréve
sindikal e anétarésisé, qé nga c¢erdhet, Arsimi
Parauniversitar, Universitetet dhe institucionet e
shkencés e kulturés. SBASHK-u éshté né angazhime té
shumta edhe tani dhe po jep kontribut t& larté né
rrjedhén e mbaré té mésimit né distancé dhe pér kété
ka marré edhe falénderime e pérgézime edhe nga
Ministrja Bajrami, por edhe nga prindér e qytetaré té
shumé. Duke folur pér situatén aktuale né arsim
kryetari i SBASHK-ut e thoté se ishte dhe éshté krenar
me kolegét sindikalisté té arsimit.

Arsimimi sot:
Sipas jush cila éshté situata aktuale né€ arsimin e
Kosovés ?

Jasharaj:
Punétorét e arsimit t&€ Kosovés gjithmoné e kané ndaré

fatin me popullin népér vite e dekada dhe kané gené
vazhdimisht né¢ krye té misionit t& tyre t&€ shenjté né
mbrojtjen e drités nga errésira. NE krye té detyrés ata
ishin edhe gjaté gjithé viteve té okupimit, t& till¢ jané
edhe sot né¢ situatén e krijuar nga Covid-19. Ata
vazhdojné me pérkushtimin dhe po realizojné¢ misionin
e tyre. Procesi mésimor dhe rrugétimi 1 nxénésve drejt
njohurive té reja po realizohet suksesshém.

Arsimimi sot:
Cilat aktivitete t¢ SBASHK-ut né situatén e re aktuale
né arsim ?

Jasharaj:
Stafi gendror i SBASHK-ut u gjend né njé situaté re

krijuar nga masat parandaluese kundér Covid-19, por
nuk ndali angazhimet né shérbim t& anétarésisé. Po
ashtu nuk kané ndalur aktivitetet as kolegét tané népér
komuna e Universitete. Vazhduam angazhimet né
shérbim té€ anétarésisé, por u fokusuam shumé edhe né
kontributin né shérbim té rrjedhés s¢ mbaré t& mésimit
nga larg. Pas 13 marsit individé t&€ pakét u munduan té
krijojné¢ né opinion pérshtypje se gjoja punétorét e
arsimit tani mé€ po rrin€ né& shté€pi pa béré gj&, por
SBASHK-u arriti t’1 demantojé publikisht me fakte e
argumente, q& 1 merrnim nga takimet e pérditshme nga
larg me kolegét tané kudo né Kosové. Ata pak
individé e mbyllén gojén para fakteve e argumenteve
pér punén e pérkushtuar dhe kontributin e larté t&
punétoréve t€ arsimit, pra t&€ anétaréve t¢ SBASHK-ut
, nga c¢erdhet , Arsimi Para universitar dhe
Universitetet. Ky angazhim 1 anétaréve t&¢ SBASHK-ut
dhe 1 sindikatés soné ishte i njohur edhe pér Ministren
Bajrami, me t¢ cilén kemi komunikim t& vazhdueshém
dhe ajo ka shprehur falénderimet dhe pérgézimet e saj
e t&€ MASHTI-t pér angazhimin dhe kontributin e
SBASHK-ut né rrjedhén e mbaré t€ mésimit né
distancé€. Pér punén e pérkushtimin e punétoréve
arsimor t&€ Kosovés kemi njoftuar opinionin ehe
pérmes informatave né mediet, q€ 1 falénderojmé
shumé pér punén dhe korrektésing.

Arsimimi sot:

SBASHK-u ka mbajtur e vazhdon t€ mbaj takime nga
larg me anétarésing, cila &shté¢ rrjedha e kétyre
takimeve?

Jasharaj:
Po kemi mbajtur dhe vazhdojmé té¢ mbajmé takime

nga larg. Stafi gendror mban ¢do dité nga dy e mé
shumé takime té tilla dhe bisedon pér aktualitetin duke
ndaré detyra pér secilin. Stafi meriton lévdata pér
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angazhimin dhe ashtu si e kam théné kété gjé kudo né
takimet nga larg me Kuvendet sindikale komunale, té
Universiteteve, me Ké&shillin Drejtues, me kryetarét
dhe me anétarésiné e shkollave, sipas kérkesés sé tyre,
meriton respekt angazhimi i stafit dhe vegmas i
menaxherit pér financa e administraté dhe koordinator
pér organizim t& brendshém, q& krahas shumé
detyrave né SBASHK, ai koordinon me sukses edhe
né mbajtjen e gjithé kétyre takimeve té shumta nga
larg. N& kéto takime kané dalé¢ edhe ide e kérkesa
konkrete, t€ cilat kané marré mbéshtetjen e anétarésisé
dhe pastaj ato dhe 1 kemi adresuar te institucionet.
Njé nga ato ishte edhe ajo qé punétorét arsimor qé
kané mbushur moshén e pensionimit t& vazhdojné me
procesin mésimor nga larg. Két¢ kérkes€¢ me
argumente t&¢ shumta ia kemi drejtuar Ministres
bajrami dhe Kryeministrit né detyré Kurti.

Arsimimi sot:

SBASHK-u ka respekt dhe mban komunikim edhe me
kolegét sindikalisté nga Evropa dhe bota, si po
realizohet kjo tani?

Jasharaj:
Po, SBASHK-u, krahas komunikimit e angazhimeve

t¢ vazhdueshme me anétarésiné, po vazhdon
komunikimin dhe Komitetin e Sindikatave té¢ Arsimit
t¢ Evropés dhe me Internacionalen e Arsimit.
Pérfagésuesit tané kané njoftuar me argumente né kéto
takime pér pérkushtimin e kolegéve tané né€ procesin
mésimor nga larg dhe pér aktivitetet sindikale né
shérbim t€ anétarésis€. Ishim pjesé edhe e takimit nga
larg organizuar nga sindikata mé e madhe e arsimit té
Turqis€, n€ t€ cilén morén pjesé sindikatat e arsimit
nga shtetet e Ballkanit, por edhe nga shumé vende té
botés. Edhe né kété takim temé kyge e bashkébisedés

ishte situata aktuale né arsim dhe angazhimi i
sindikatave pér t€ dhéné kontribut t&€ c¢muar né
rrjedhén e mbaré t&€ mésimit nga larg.

Arsimimi sot:
SBASHK-u edhe né kéto rrethana té véshtirésuara po
plotéson edhe kérkesa té tjera t& anétarésisé

Jasharaj:
Eshté e vérteté. Ne po mundohemi t& plotésojmé ¢do

kérkesé t& arsyeshme té anétarésisé brenda mundésive
dhe kushteve aktuale. Bie fjala, nj¢ kérkesé e tillé ishte
edhe mundésia e organizimit t& trajnimeve nga larg.
Kjo kérkes¢ u bé realitet dhe ne filluam me dy
trajnime me kolegét tané nga komuna e Novobérdés.
Ky aktivitet &shté pritur miré nga kolegét tané atje dhe
ata kané& shprehur gjithé respektin pér punén e
pérkushtimin e stafit qendror dhe t& trajneréve té
angazhuar né kéto dy trajnime, Alban Zeneli e Atdhe
Hykolli .Rezultatet dhe arritjet né kéto dy trajnime
kané béré g€ té shtohen kérkesat pér trajnime né
Prishtiné e kudo né¢ Kosové dhe prandaj edhe &shté
paraparé njé takim nga larg me trajnerét e licencuar
pér t& pérgatitur njé agjendé t€ mbajtjes s€ trajnimeve
sipas kérkesave t& anétarésisé¢ kudo né Kosové.

Arsimimi sot:
Cka do thoni né fund té késaj interviste pér gazetén
tong?

Jasharaj:
E kam théné shpesh dhe me plot zemrén. Jam krenuar

dhe krenohem me kolegét e mi sindikalisté t&€ arsimit.
Bashké e né SBASHK do t&€ vazhdojmé me
angazhimet dhe bashkérisht do t€¢ marrim vendime pér
aktivitetet dhe me unitetin e besimin e ndérsjellé qé
kemi do t& dalim gjithmoné& fagebardhé.
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| Gjaté muaijit
Takime nga larg Kuvendet Sindikale t&¢ Arsimit Parauniversitar
Déshmi me fakte pér punén dhe pérkushtimin e kolegéve tané

Stafi i SBASHK-ut qé& nga fillimi i procesit mé&simor
né distancé ka nisur me realizimin e agjendés duke
komunikuar nga larg me anétarét e Kuvendeve
Sindikale t& Arsimit parauniversitar nga té gjitha
komunat e Kosovés. N¢ t& gjitha kéto takime &shté
théné nga Kryetari dhe stafi i SBASHK-ut se ¢éshtje
kyce e kétyre takimeve éshté angazhimi, pérkushtimi,
arritjet, por edhe sfidat dhe pengesat eventuale me té
cilat po takohen punétorét e arsimit kudo né Kosové.
Kryetarét e nivelit komunal né hapje t& kétyre
takimeve nga larg kané béré prezantime té
angazhimeve t¢ kolegéve né rrjedhén e mbaré té
procesit arsimor né distancé. Ata g€ t& gjithé kané
deklaruar e kané ofruar argumente se vérteté kolegét
tané nga t& gjitha shkollat e Kosovés jané duke
punuar me zell né procesin mésimor dhe jan¢ duke
mbajtur komunikim me prindérit dhe nxénésit.

Né bashkébisedén e zhvilluar né gjitha kéto takime
kryetarét e shoqatave sindikale kané& raportuar se
kolegét nga shkollat q¢ pérfaqésojné ata qé nga fillimi
jané angazhuar né realizimin e mésimit nga larg duke

pérdoré vajberin, por né€ shumicén e rasteve edhe
platformat gjegjése pér komunikim.

| =

Kryetari i SBASHK-ut duke marré pjesé né té
gjitha kéto takime ka pérgézuar punétorét arsimor pér
pérkushtimin dhe pastaj edhe ka dhéné informacione
té¢ angazhimeve t&€ shumta t& stafit gendror duke
falénderuar ata pér pérkushtimin. Kryetari Jasharaj ka
shprehur 1évdata ve¢mas pér menaxherin pér financa e
administrat¢ e koordinator pér organizim t&
brendshém, Ymer Ymeri, 1 cili krahas shumé
angazhimeve tjera, po kontribuon edhe né realizimin e
aktiviteteve tjera dhe t& takimeve nga larg.

Né kéto takime pjesémarrésit kané shtruar
pyetje nga sfera e angazhimeve sindikale dhe t&
pérvojave nga komunat pér mésimin nga larg. Duke u
pérgjigjur né kéto pyetje jané inkuadruar né
bashkébiseda nénkryetarja  Vjollca Shala dhe
koordinatori pér organizim té brendshém, Ymer
Ymeri. Nga céshtjet e shtruara né két€ pjesé t&
takimeve ka gené puna e Komisionit t&¢ SBASHK-ut
pér pérgatitjen e draftit t& paré t& Kontratés Kolektive
t&¢ Arsimit t&€ Kosovés. Nénkryetarja e SBASHK-ut,
Vjollca Shala ka treguar se Komisioni ka punuar
vazhdimisht dhe ka pérgatitur draftin e paré t&
Kontratés dhe se ajo u &shté¢ dérguar né adresat
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elektronike kryetaréve t&€ nivelit komunal dhe t&
Universiteteve, té cilét até do ta shqyrtojné bashké me
kolegét tané kudo né institucionet arsimore dhe
propozimet e tyre pastaj do t& analizohen nga
Komisioni né ményré qé t& pérgatitet drafti final, qé
do t& negociohet pastaj mes MASHTI-t dhe SBASHK-
ut pér t’u nénshkruar pastaj nga té dy palét.

Krahas takimeve me Kuvendet e nivelit komunal
sindikal dhe t& Universiteteve, SBASHK-u ka ngritur
idené q¢ t&€ mbahen takime edhe me kolegét tané kudo
né¢ shkollat e Kosovés. Njé takim 1 tillé éshté mbajtur
me kolegét tané né shkollén “Emin Duraku” te
Kacanikut. kryetari 1 Shoqatés sindikale t¢ SHFMU
"Emin Duraku", Lulzim Koxha, i cili ka falénderuar
stafin gendror t€¢ SBASHK-ut pér angazhimet dhe
pérkushtimin né shérbim té anétarésisé. Ai pastaj ka
deklaruar se edhe né kété shkoll¢ punétorét e arsimit
po angazhohen maksimalisht né realizimin e procesit
mésimor nga larg.

1 . 2, (21) 6 2,12
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Kryetari 1 SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe

koordinatori pér organizim t& brendshém Ymer Ymeri
jané pérgjigjur edhe né pyetjet g€ kané té€ b&né me
Ligjin e pagave. Ata kané treguar se SBASHK-u ka
marré pérgjigje nga Kushtetuesja lidhur me kérkesat e
anétarésisé soné pér heqgjen e pezullimit ndaj kétij ligji.
SBASHK-u né takime me institucionet ua ka béré me
dije e me té nisur s€¢ implementuari ky ligj do t&
kérkohet q¢ pjesa shtesé qé¢ sjell ky Ligj té jepet q& nga
dhjetori 1 vitit t€ kaluar. Ata kané shtuar se me t& nisur

se implementuari ky Ligj SBASHK-u do té vazhdojé
komunikimin me Komisionin Parlamentar pér Arsim
dhe me gjithé deputetét me qéllim & ata ta ngritin
céshtjen dhe té realizohet kérkesa e mésuesve pér
pérmirésimin e koeficientit pér ta.

o

s roqEumE"A
Ata jané shprehur né emér té stafit gendror se ndjehen
krenar me anétarésing, qé é&shté kaq unike dhe e
pérkushtuar duke premtuar se do t&€ vazhdojné té jené
z&ri 1 tyre .

SBASHK mban takim nga larg me Kryesiné e Sindikatés s¢ Universiteteve
Punétorét e arsimit té larté vazhdojné me angazhimet

Né kuadér té realizimit té agjendés sé takimeve nga
larg stafi i SBASHK-ut bashké me kryetarin e
Kuvendit t& Sindikat&s sé& Universiteteve t& Kosovés,
Bardh Bardhi kang& organizuar takim nga larg me
pérfagésuesit sindikal t&€ gjithé institucioneve té
arsimit t& larté té shtetit toné.

T

© B mestgoogecomnioph sy

“Jané zhvilluar aktivitete té¢ shumta sindikale né
Universitete dhe po ashtu edhe ligjératat dhe
angazhimet tjera me studentét kané rrjedhé t&€ mbaré
dhe vérehet njé angazhim e pérkushtim i vazhdueshém
1 personelit arsimor né kéto institucione t& arsimit t&
lart¢ né¢ Kosové” ka théné né hapje t& kétij takimi

kryetari 1 Sindikatés sé¢ Universiteteve t¢ Kosovés
(SUSHK) né kuadér t¢ SBASHK-ut, Bardh Bardhi. Ai
pastaj ka pérshéndetur kryetarin Jasharaj, stafin
gendror dhe kryesiné e SUSHK-ut, q¢ jané
pérfagésuesit nga Universitetet publike t&€ Kosovés.
Pjesémarrésit kané shprehur respekt pér angazhimet e
kryetarit, stafit gendror, kryesisé dhe organeve té tjera
t¢ SBASHK-ut né realizimin e objektivave dhe
kérkesave t& anétarésisé nga té gjitha nivelet arsimit né
Kosové.
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Pér rrjedhén e mbaré kané folur kryetarét e nderuar té
Kuvendeve Sindikale té Universitetit t& Prishtinés,
Gjakovés, Mitrovicés, Ferizajt, Prizrenit e Gjilanit.

N¢ kéteé takim €shté zhvilluar bashkébisedé edhe pér
Kontratén e re Kolektive t€ Arsimit t€ Kosovés.
Lidhur me punén gé ka béré komisioni ka treguar edhe
nénkryetarja e SBASHK-ut, Vjollca Shala , e cila ka
théné se Komisioni ka béré mjaft angazhime dhe tani
pret gé nga kolegét tané kudo né Kosové t&€ vijné ide e
propozime, g€ do té analizohen me kujdes.
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Situata aktuale n€ arsimin e Gjermanis€ dhe angazhimi i sindikatés atje

Tregon kryetarja e GEW-sé dhe njéra nga nénkryetarét e EI-sé, znj. Marlis Tepe

SBASHK-u vazhdon komunikimin nga larg me
kryetaren e  sekretarin e  pérgjithshém  t&
Internacionales sé Arsimit, me kryetaren dhe drejtoren
ekzekutive t&¢ Komitetit t& Sindikatave t&¢ Arsimit té
Evropés, me udhéheqés sindikal t& sindikatés
gjermane, sllovene t& arsimit e té sindikatave nga
shtete t& tjera pér t& informuar pér situatén aktuale né
arsimin toné dhe pér angazhimet dhe kontributin e
larté t&¢ SBASHK-ut né zhvillimin e mésimit nga larg.

Késhtu  duke  vazhduar me két€¢ komunikim
SBASHK-u ka informuar pér gjendjen aktuale né
arsimin ton€ dhe pér aktivitetet dhe pérkushtimin e
punétoréve arsimor edhe kryetaren e Sindikatés
Gjermane t&€ Arsimimit(GEW),znj. Marlis Tepe, qé
¢shté edhe nénkryetare e El-s€, dhe stafin udhéheqés
té késaj sindikate mike. Ata, edhe njé heré kané
falénderuar SBASHK-un pér bashképunimin duke na
pérgézuar pér angazhimin dhe pérkushtimin maksimal
né shérbim t& anétarésisé dhe t& rrjedhés s€ mbaré t&
mésimit nga larg. Kryetarja Tepe ka béré njé analizé t&
giendjes né€ arsimin gjerman né situatén e masave
kudér pérhapjes s¢ pandemisé¢ né kété shtet dhe até e
ka ndaré me anétarésiné e sindikatés, q¢ drejton. Duke
gené t€ sigurt se lexuesve tané t&€ shumté ju intereson
t¢ diné mé shumé pér gjendjen aktuale né arsimin
gierman dhe pér angazhimet e sindikatés s¢ arsimit
atie me GEW-n jemi pajtuar qé kété intervisté té

kryetares Tepe ta pércjellim pérmes gazetés
“Arsimimi sot” edhe te anétarésia joné.

Kriza me Koronen dhe Rihapja e Shkollave né
Gjermani

Intervist¢ me Marlis Tepe, kryetare e sindikatés
gjermane té arsimit (GEW)

23prill 2020
Intervistues: Sigrid Thomsen

Cili éshté konkluzioni juaj pas pesé javésh izolimi: si
jané pérballur me mbylljen e shkollave punétorét e
arsimit - si nga piképamja e té ardhurave ashtu edhe
nga piképamja e punés?

Shumica e mésimdhénésve né Gjermani jané
punonjés té shtetit, ata jané paguar gjaté gjithé kohés,
gjithashtu edhe mésimdhénésit me kontrata té
pérhershme pune q¢ paguhen sipas marréveshjeve té
kontratave kolektive. Poashtu ne nuk kemi dégjuar
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pér probleme pér kolegét me kontrata me afat té
caktuar. Pra, mé&simdhénésit dalin miré€ né drejtim t&
té ardhurave.

Sidoqofté, n¢ kopshtet e fémijéve ka plane pér puné
me kohé té shkurtér dhe pagesa me kohé té shkurtér
né disa raste, kjo &shté ajo qé ne luftoymé aktualisht.
Sidoqofté, punonjésit e kopshteve komunale paguhen.
Pér ata q¢€ jané€ duke punuar né€ arsimim dhe trajnim t&
métutjeshém, €shté mé e véshtiré sepse paguhen nga
honoraria. Ne kemi arritur q¢€ ata t€ kené qasje né
grante sociale tani. Pér studentét, afati pér pagimin e
granteve do t€ zgjatet me nj¢ mandat.

Ligjéruesit g€ japin mésim mbi kontratat ende
punojné né kushte té pasigurta. N& varési t€ vendit ku
ata punojné, ata kané gasje t&€ ndryshme né€ masat e
ndryshme t€ pérkrahjes materiale né shtetet e
ndryshme federale. Kjo pabarazi &shté njé nga
mangésité e sistemit ton¢ federal.

Si e menaxhuan mésimdhénésit sfidén né drejtim té
metodave té mésimdhénies né distancé?

Kjo ishte mé& dramatike. Gjaté takimit toné me t& gjithé
administratorét federal té arsimit t& shtetit mé 12 Mars,
vetém Bavaria déshironte t&€ mbyllte shkollat. Konsultimi
me eksperté t&€ viruseve mé pas béri qé politikanét té
ndryshojné pozicionin e tyre né t&€ nj&jtén mbrémje dhe té
zgjedhin mbylljen né€ nj€ njoftim shumé t& shkurtér voné
t¢ Premten e 13 Marsit. Pér parashikimin e mbylljes,
shumé mésimdhénés u kérkuan nxénésve/studentéve té
tyre q€ t& merrnin librat dhe letrat e tyre né shtépi até t&
Premte. Té tjerét shkuan né shkoll¢ t&¢ hénén né vijim
dhe u dérguan parcelat nxénésve té€ tyre me materialin e
nevojshém.

Ndryshimi né€ metodat digjitale ishte njé sfidé. Ishte mé e
lehté né ato shkolla té& cilat tashmé kishin platforma pér
mésimin elektronik. Sidoqofté, shumé nxénés/studenté
kané vetém telefon celular dhe nuk mund t€ menaxhojné
detyrat e tyre pa laptop ose kompjuter personal. Shumé
shkolla dhe mé&simdhénés kané gené shumé kreativ duke
incizuar dhe dérguar mésimet dhe duke kontaktuar me
nxénésit e tyre, gjithashtu pérmes telefonit. Pér ne u bé e
qarté se ekzistojné mjaft shanse né mésimin digjital, por
ekziston ende njé nevojé urgjente pér kontakt personal,
veganérisht pér nxénés té rinj q€ nuk mund té lexojné
akoma.

Si u pérballén studentét/nxénésit me kété kohé mési
né distancé?

Kjo ndryshon pér sa i pérket sfondit t& tyre shogéror.
Né rrethana té véshtira me shtépi shumé té€ ngushta,
abuzimi me alkoolin dhe dhunén, ishte shumé e
véshtiré pér nxénésit, sipas raporteve t& mésuesve té
tyre, t& cilét ndonjéheré kishin njohuri té para né kété
situaté. Fémijét nga shtépité¢ e varfra ishin qarté té
pafavorizuar. U bé e qarté se né fund té késaj krize, na
duhen mé shumé masa pér ta kompensuar kété. Si
sindikaté, ne kemi kérkuar mbéshtetje shtesé pér
shkollat né disavantazhe sociale, shumé kohé&é mé
paré. Gjithashtu, mésimdhénésit e tyre kané nevojé
pér mé pak detyra mésimore dhe mé shumé kohé pér
bashkéveprim shogéror.

A ka ndonjé pérfitim pér mésimdhénésit nga kjo
periudhé pér mésimet e tyre kur shkollat po rihapen
né maj?

Kolegét tané kané bashképunuar me programet e tyre
digjitale né shumé shkolla, ata kané¢ ndaré konceptet
dhe videot e tyre digjitale.
vetédijshém tani pér aspektet pozitive té t& mésuarit
digjital. T€ tjeré zbuluan se disa nga nxénésit e tyre qé
normalisht jané t& véshtiré t€ motivohen ishin edhe
mé té interesuar t& mésonin né kété ményré. Ndérsa
kufizimet shoqérore dhe izolimi zbatoheshin pér té
gjithé, kishte edhe mé shumé kohé pér t& mésuar kur
nuk ndodhte asgjé tjetér.

Disa jané mé té

Si duket plani tani pér rihapjen graduale té
shkollave dhe si ndikoi GEW né té?

Rihapja e shkollave nga 4 maji &shté njé vendim i
kancelarit dhe kreréve té shteteve federale. Kjo daté
€shté e réndésishme pér ato shtete federale qé fillojné
pushimet e tyre verore mé herét kété vit, kjo vlen pér
ato né veri dhe Berlin, gjithashtu Rhine-Westphalia té
Veriut. Ata duan qé studentét e moshuar té kthehen
madje edhe nga Earlierto, té sigurohen q& ata t&
pérfundojné provimet pérfundimtare para se t&
fillojn¢ festat. Si sindikaté, ne u pérpogém té&
ndryshojmé faktin se aq shumé vémendje 1 kushtohet
provimeve; ne argumentuam se né té gjitha shtetet
federale rihapjes s& shkollave i duhet kohé pér
pérgatitje. Tani fillimi do t& jeté¢ i ndryshém nga
rajoni né rajon. Pérfaqésuesit rajonalé t&¢ GEW jané
pjesé e ekipeve t€ menaxhimit t€ krizave vetém né
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disa nga shtetet federale, né t& tjerat ata nuk
késhillohen fare. Né nivelin kombétar, presidenti i
komitetit t€ ministrave té arsimit t€ 16 shteteve
federale né Gjermani ka ftuar GEW dhe shoqatén e
mésuesve VBE s€ bashku me pérfagésuesit e
prindérve té shteteve federale pér t& dhéné pérvojén e
tyre vetém tani, pérpara se shkollat t& rihapen.

Cilat kushte duhet té pérmbushen pér té mbrojtur
shéndetin e mésimdhénésve kur shkollat po
rihapen?

Ne mendojmé se secila shkoll¢ ka nevojé pér njé
vlerésim t€ duhur t€ vendeve té punés pér sa i pérket
kushteve sanitare dhe gjithashtu njé kontroll nése
mund té€ mbahet distanca e nevojshme prej 1,5
metrash. Organet pérfagésuese t&€ mésuesve né shkolla
duhet t& késhillohen né kéto vlerésime té rrezikut: a
ka mjaft pajisje pér larje, sapun, léng dezinfektimi.
Shkollé mé shkollé, ata duhet té vendosin se cilat
grup mosha mund t& kthehen sé& pari, kush nga
personeli &shté 1 gatshém pér mésimdhénie dhe kush 1
pérket njé grupi me njé rrezik mé t& larté t&
infeksionit si¢ pércaktohet nga ekspertét. Ata do té
ishin ata q¢ do t€ vazhdojné t& punojné nga shtépia.
Shkollat gjithashtu duhet t€ hartojné njé plan se si té
organizojné¢ mésime me vetém gjysmén e studentéve
té pranishém. Kjo éshté shumé komplekse.

A mendoni se mésimdhénésit dhe nxénésit kané
nevojé pér ndonjé pajisje mbrojtése?

Sipas standardeve t€ ministrisé s€ punés té botuar né
prill, ata duhet t&¢ mbajné maska né korridore, nése
&shté e pamundur t&€ mbash distancén e caktuar, pér
shembull gjaté pushimeve dhe ¢do heré qé hyjné ose
dalin nga ndértesa. Sidoqofté, edhe maskat mund té
bé&hen njé rrezik nése nuk pérdoren si¢ duhet. Ké&to
konsiderata duhet t'1 lihen secilés shkollé
individualisht. Nga kéndvéshtrimi  yné, &shté
problematike q¢ né kaq shumé shkolla nuk kemi
komitete pérgjegjése pér sigurin€é dhe sigurimin né
puné. Kohé mé paré kemi kritikuar se siguria dhe
sigurimi né¢ puné &shté 1éné pas dore né shkollat
publike. Tani zyrat pér shéndet publik do t& duhet t&
béhen aktive pér t& kontrolluar dhe dhéné késhilla pér
shkollat.

Cfaré do té thoté pér mésimdhénésit qé té
organizojné mésimet/ligjératat e tyre si ndérrime?

Ata do t& duhet t& pérgatisin t& dy ményrat: mésime
pér gjysmén e studentéve q€ jané prezent, dhe detyra
pér ata q¢ po mésojné né shtépi né t& nj&jtén kohé.
Duhet t€ vendoset se ¢faré ka mé& shumé kuptim: t&
keni nj¢ grup né¢ shkolle pér tre orét e para té
méngjesit dhe grupin tjetér pér tre orét e fundit, ose t'i
béni ata té¢ ndryshojné ndérrime né baza ditore ose
javore. Sidoqofté, do t& jeté mjaft sfidé t& krijoni njé&
tryezé kohore dhe té€ koordinoni até sistem me praning
e kolegéve. Duhet gjithashtu kohé& pér planifikimin e
duhur. Pér mé tepér, té gjitha kéto aspekte duhet t&
koordinohen me shérbimet e transportit shkollor.

Cilat duhet té jené kushtet e provimeve né shkolla
tani?

Ne mendojmé se nuk duhet té keté provime né shkolla
kété vit pér shkak té€ shanseve shumé té pabarabarta
pér t'u pérgatitur nga ana e nxénésve. Pérkundrazi, ata
duhet t¢ marrin njé certifikaté¢ pérfundimtare sipas
pérformanceés sé tyre para mbylljes s¢ shkollave, duke
pranuar até q¢ kané béré deri tani - ashtu si vendet e
tjera né Evropé e b&jné até. Nga kéndvéshtrimi yné,
vendimi pér t&€ zbatuar provimet tani &shté njé
pérgendrim i papérshtatshém pér ata studenté q& béjné
matricén. Ajo rrit dallimet rajonale dhe nuk u kushton
vémendje té tjeréve.

Si i ka mbéshtet dhe si i mbéshtet GEW anétarét e
saj né kété proces?

Ne kemi krijuar nj¢ fage né internet q&€ i pérgjigjet
shumé pyetjeve rreth pandemisé sé koronés, dhe ju
kemi drejtuar politikanéve né t& gjitha nivelet e
geverisé né Gjermani né emér té tyre. Ne madje kemi
biseduar me ministrat ¢ punés dhe financave pér t&é
sqaruar nevojat financiare. Ne iu afruam edhe
ministrit t& bashképunimit dhe zhvillimit ekonomik,
Bankés Botérore dhe Fondit Monetar Ndérkombétar.
T¢ gjitha geniet njerézore né t& gjithé botén preken
nga virusi korona. Kjo &éshté gjithashtu e vérteté pér
refugjatét: Ne avokojmé pér zhvendosje nga kampe
ku nuk mund té¢ mbahen kushte t&¢ mira sanitare.
Solidariteti dhe t& drejtat e njeriut jané
ndérkombétare.
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Corona Crisis and School Reopening in Germany

Interview with Marlis Tepe, president of the German education

union (GEW)

23rd of April 2020
Interviewer: Sigrid Thomsen

What is your conclusion after five weeks of lockdown: how did education

waorkers get through the closing of schools - income-wise and also workwise?

Meost teachers in Germany are state employees, they were paid all through, also
teachers with permanent working contracts who are paid according to collective
bargaining agreements. We also haven’t heard of problems for colleagues with

fixed-term contracts. So, teachers come out alright in terms of income.

In kindergartens, however, there are plans for short time work and short time
pay in some cases, that is what we fight presently. However, employees of

municipal kindergartens are paid through.

For those who are working in further education and training, it is more difficult
because they are paid by honoraria. We have achieved that they have access to
social grants now. For the students, the time limit for the payment of grants will

be extended by one term.

Lecturers who are teaching on contracts still work under precarious conditions.
Dependent on where they work, they have different access to the varying short-
term material support measures in the different federal states. This inequality is

one of the shortcomings of our federal system.
How did teachers manage the challenge in terms of distant teaching methods?

That was more dramatic. During our meeting with all federal state education
ministers on 12th of March, only Bavaria wanted to close schools. Consultation
with virus experts then made the politicians change their position on the same
evening and opt for closure on very short notice late on Friday 13th of March.

Anticipating the closure, many teachers asked their students to take their books
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and papers home that Friday. Others went to school the following Monday and

sent parcels to their pupils with the material they needed.

Changing to digital methods was a challenge. It was easier in schools which
already had platforms for e-learning. However, many students only have mobile
phones and could not manage their tasks without laptops or personal
computers. Many schools and teachers have been very creative in recording and
sending lessons and contacting their students, also by telephone. For us it
became clear that there are quite some chances in digital learning, but there is
still an urgent need for personal contact, specifically for the younger pupils who

cannot read yet.
How did the students cope with this time of distant learning?

That varies in terms of their social background. In difficult circumstances with
very narrow homes, alcohol abuse and violence, it was very hard for learners,
according to their teachers’ reports who sometimes had first insights in this
situation. Children from poor homes were clearly disadvantaged. It became
obvious that at the end of this crisis, we need more measures to compensate for
this. As a union, we have demanded additional suppert for schools in socially
disadvantaged areas long ago. Also, their teachers need less teaching duties and

more time for social interaction.

Is there any gain for teachers from this period for their lessons when schools

are re-opening in May?

Our colleagues have cooperated with their digital programmes in many schools,
they shared their digital concepts and videos. Some are more aware now about
the positive aspects of digital learning. Others discovered that some of their
pupils who are normally difficult to motivate were even more interested in
learning this way. As social restrictions and isolation applied to everyone, there

was also more time for learning when nothing else happened.

How does the plan now for the gradual re-opening of schools look like, and

how did GEW influence it?

Re-opening schools from 4th of May is a decision by the chancellor and the

heads of the federal states. This date is important for those federal states who

start their summer holidays early this year, that applies to those in the North and
Berlin, also North Rhine-Westphalia. They want the elder students back even
earlier to make sure that they finish the final examinations before the holidays
begin. As a union, we tried to change the fact that so much attention is paid to
the examinations; we argued that in all federal states the re-opening of schools
needs time for preparation. Now the starting will be different from region to
region. Regional representatives of GEW are part of the crisis management

teams only in some of the federal states, in others they are not consulted at all.

At the national level, the president of the committe of the education ministers of

the 16 federal states in Germany has invited GEW and the teachers” association
VBE together with the federal parents’ representatives to give their expertise

only now, before the schools will re-open.

What conditions should be met to protect teachers” health when the schools

are re-opening?

‘We think that each and every school needs a proper assessment of the working
places in terms of the sanitary conditions and also a check if the necessary
distance of 1,5 meters can be kept. Representative bodies of teachers in the
schools should be consulted in these danger assessments: is there enough
washing facilities, soap, disinfection liquid. School by school, they need to decide
which age groups can come back first, who of the staff is ready for teaching and
who belongs to a group with a higher risk of infection as defined by the experts.

Those would be the ones to continue working frem home. Schools also need to

how to organise lessons with only half of the students present. This

is very complex.
Do you think teachers and students need any protective equipment?

According to the standards of the ministry of labour published in April, they

might have to wear masks on the corridors if it is impossible to keep the
prescribed distance, for example during the breaks and each time they enter or
leave the building. However, even masks can become a risk if not properly used.
These considerations should be left to each and every individual school. From
our point of view, it is problematic that in so many schools you don’t have

committees responsible for safety and security at work. Long ago we criticised

that safety and security at work has been neglected in public schools. Now the
offices for public health will have to become active to check and give advice to

the schools.

What does it mean to the teachers to organise their lessons like shifts?

They will have to prepare both ways: lessons for half of the students who are
present, and tasks for those who are learning at home at the same time. It has to
be decided what makes more sense: to have the one group in school for the first
three hours of the morning and the other group for the last three hours, or to
have them change shifts on a daily or weekly base. However, it will be quite a
challenge to make a time table and coordinate that system with the presence of
the colleagues. It also needs time for proper planning. Additionally, all these

aspects have to be coordinated with school transport services.

What should be the conditions for examinations in schools now?

We think that there shouldn’t be examinations in schools this year because of

the very unequal chances for preparing on the side of the students. Instead, they

should get a final cel ate according to their performance before the closing of
schools, acknowledging what they have done so far — just as other countries in
Europe do it. From our perspective, the decision to enforce examinations now is
an inappropriate focus on those students who do the matric. It increases regional

differences and does not pay attention to others.
How did and how does GEW support its members in this process?

We have developed a homepage which responds to many questions around the
corona pandemic, and we have addressed politicians at all levels of government
in Germany on their behalf. We even spoke to the ministers of labour and of
finances to clarify the financial needs. We also approached the minister of
economic cooperation and development, the World Bank and the International
Monetary Fund. All human beings worldwide are affected by the corona virus.
This is also true for refugees: We advocate for relocation from camps where
good sanitary conditions cannot be kept. Solidarity and human rights are

international.
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EI- komunikim nga larg me sindikatat nga e téré bota
SBASHK-u —Angazhim i madh i kolegéve tané né arsimin nga larg

Internacionalja e Arsimit, q¢ pérfagéson 32 milioné
punétoré té€ arsimit nga e téré bota ka vazhduar
komunikimin me sindikatat anétare duke i inkurajuar
pér puné e angazhime edhe né kété situaté t&
véshtirésuar nga pérhapja kudo né boté e Covid-19.
N¢ kuadér té kétij angazhimi sekretari 1 pérgjithshém 1
El-s¢, David Edvards ka mbajtur njé takim nga larg
me pérfagésues té sindikatave anétare.

N¢& hapje té kétij takimi sekretari pérgjithshém i EI-sg,
z. Edvards ka béré njé raportim pér gjendjen dhe
situatén e krijuar nga virusi Covid-19. A1 ka pérgézuar
punétorét e arsimit pér angazhimin e pérkushtimin qé
ta realizojné misionin e tyre t& shenjté¢ edhe né kéto
koh& mjaft t€ véshtira e duke u pérballur me sfida té
shumta.

“Internacionalja e Arsimit po pércjell me vémendje
situatén aktuale dhe qéndron né mbéshtetje té
kolegéve kudo né botg, t& cilét po angazhohen me téré
mundésité pér t& realizuar sa mé miré procesin
mésimor nga larg”, ka deklaruar Edvards.

”Respekt pér EI-né dhe né vecanti pér sekretarin e
pérgjithshém Edvads, qé edhe né kété situaté kur e
gjithé bota &shté e ballafaquar né luftén kundér
Covid-19, na ka lidhur pérmes késaj platforme qé ne
po prezantojmé situatén né vendet tona, por gjithashtu
po marrim késhilla dhe pérvojé me vleré. SBASHK
cdo dité mban takime nga distanca me mésimdhénés,
me psikologé nga e gjithe Kosova pér té
bashkébiseduar né pérpjekjet e pérbashkéta pér
suksese sa mé t€¢ médha. Punétorét e arsimit té
Kosovés jané té pérkushtuar né realizimin e mésimit
nga larg dhe pér kété kané edhe mbéshtetjen e

SBASHK-ut dhe né& shérbim té arritjeve sa mé té
médha organizojmé vazhdimisht takime nga larg me
kolegét tané duke u dhéné mbéshtetje dhe duke i
pérgézuar pér angazhimet e tyre.”, jané shprehur
pérfagésuesit ¢ SBASHK-ut duke gené pjesé e kétij
aktiviteti nga larg t& EI-s¢.

Pjesémarrésit e kétij takimi t€ réndésishém nga
sindikatat e arsimit nga e téré bota jané& shprehur se
edhe né momente tepér té véshtira éshté¢ mé lehté té
veprohet né shérbim t& arsimit dhe sindikalizmit kur
ka unitet dhe solidaritet mes kolegéve nga t&¢ gjitha
shtetet e botés.

Né vazhdén e angazhimeve dhe komunikimit nga larg
me kolegét tan€ kudo né Ballkan e boté pérfagésues t&
SBASHK-ut kané¢ marré pjesé¢ edhe né¢ Konferencén
nga larg, organizuar nga sindikata mé e madhe e
arsimit t€ Turqis€, Egitim-Bir —Sen. Kryetari i
SBASHK-ut duke u kycur né debatin e késaj
Konference ka treguar pér pérkushtimin e punétoréve
t¢ arsimit dhe pér angazhimet ¢ SBASHK-ut duke
kontribuar né rrjedhén e mbaré t&€ mésimit n¢ distancé.
Ai ka deklaruar se kjo sindikaté ka bashképunim t&
miré me MASHTI-n.

% Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
The Union of Education, Science and Culture



Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

Ai pastaj ka treguar se Ministria ka angazhuar njé
numér t€ caktuar t& mésimdhénésve pér xhirimin e
njésive meésimore né gjuhén shqipe, por edhe né
gjuhén e komuniteteve, t& cilat emitohen né
Televizionin publik. Kryetari Jasharaj po ashtu ka
treguar se SBASHK-u po mban vazhdimisht takime
nga larg me Kuvendet sindikale komunale dhe té&
Universiteteve dhe po inkurajon punétorét e arsimit qé
té vazhdojné me angazhimin dhe pérkushtimin. Ai ka
vlerésuar lart punén e punétoréve t&€ arsimit kudo né
Kosové dhe aktivitetet e angazhimet e vazhdueshme t&
SBASHK-ut edhe né kété situaté, duke cekur se,
krahas gjithé kétij angazhimi e duke respektuar
vullnetin dhe kérkesat e anétarésis€, po mbahen edhe
trajnime nga larg. Edhe pérfagésuesi i Sindikatés
shqiptare t& Shqipérisé, Arian Peraj, sikur edhe

kolegét e tij nga shtete t& tjera kané treguar pér
situatén né shtetet e tyre dhe pér pérpjekjet e
punétoréve té arsimit atje n€ realizimin ¢ mésimit nga
larg duke pérmendur edhe véshtirésité qé shogérojné
kété proces.

2 Egitam Bir-Sen VideoTopl. (Hast) I <

Shore Veew fucho Partpant Medting Beip

Dy trajnime nga larg me kolegét tan€ nga komuna e Novobérdés
Kolegét nga kjo komuné e Kosovés me SBASHK-un né angazhime té reja

Krahas bashkébisedave pér mésimin né distancé né
takimet nga larg me kolegét tané kudo né¢ komunat e
Kosovés, kryetari Jasharaj dhe stafi gendror kishte
treguar pér gatishméringé qé edhe né ké&té situaté t&
krijuar nga Covid 19, nése anétarésia shpreh kérkesa
pér trajnime, ky aktivitet do té organizohet nga larg.
Ky premtim u bé realitet duke realizuar dy kérkesa té

kolegéve tan€ nga komuna e Novobérdés. Trajnimi i
paré 1 organizuar pér ta nga SBASHK-u ishte
"Edukimi Medial dhe Roli 1 tij né Zhvillimin Shoqéror
dhe Demokratik" qé éshté udhéhequr nga profesori i
nderuar nga Departamenti 1 Gazetaris€ né
Universitetin e Prishtinés, Alban Zeneli.

CTAIKIMI MEDIAL DHE RO TU NE THUR LMK
SHROQERDK 1 DEMOKRANIK
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Edhe né kéto aktivitete nuk ka munguar kryetari 1
SBASHK-ut dhe stafi gendror. N& nisje té trajnimit
pér edukimin medial ,por edhe né trajnimin tjetér
"Mésimdhénia e gjuhés dhe letérsisé shqipe pér ciklin
fillor dhe t&¢ mesém", udhéhequr nga trajneri Atdhe
Hykolli, ligjérues né Fakultetin e Edukimit, kryetari
Jasharaj ka uruar pjesémarrésit dhe ka falénderuar pér
gatishmériné e angazhimit t€ dy trajnerét e nderuar. Ai
ka pérgézuar  kryetarin e sindikatés soné pér
Novobérdén, Besnik Kurteshi dhe kolegét tané né kété
komuné pér pérkushtimin dhe unitetin. Kryetari
Jasharaj né komunikim nga larg me pjesémarrésit e té
dy trajnimeve ka shprehur respekt pér angazhimet e
stafit gendror né shérbim t&€ anétarésisé¢ duke
falénderuar Ymer Ymerin, qé krahas angazhimeve t&
shumta, po angazhohet pa u ndalur edhe pér
organizimin né& nivel t& aktiviteteve sindikale.

Kryetari 1 Kuvendit té Sindikatés s¢ Arsimit Para
universitar pér két€ komuné, Besnik Kurteshi ka
falénderuar SBASHK-un, q¢ si tha ai, po bén gjithé
angazhimet né shérbim té anétarésisé¢ dhe kjo ka béré¢
qé¢ anétarésia nga kjo komuné té jet€ unike dhe e

pérkushtuar né& shérbim té arsimit, por edhe duke
dhéné kontribut né unitetin dhe arritjet e SBASHK-ut.
Né kuadér t& kétyre trajnimeve jané zhvilluar edhe
bashkébiseda me stafin gendror t€ SBASHK-ut lidhur
me aktivitetet konkrete sindikale.

be
|
c

Takim nga larg me kryetarét e nivelit Komunal sindikal dhe t¢ Universiteteve

Bashkérisht e unik né té gjitha angazhimet né shérbim té anétarésisé

Me géllim té komunikimit e bartjes me kohé té gjithé
informacioneve, SBASHK-u ka organizuar takime t&
vazhdueshme konsultative nga larg me kryetarét e
nivelit komunal sindikal dhe t& Universiteteve.

Né kéto takime kryetari 1 SBASHK-ut Rrahman
Jasharaj ka pérgézuar kryetarét pér angazhimet,
kolegét kudo jané pér pérkushtimin né rrjedhén e
mbaré t€ mésimit né distancé dhe stafin pér gjithé
arritjet.  Ai ka informuar po ashtu edhe pér
komunikimin e vazhdueshém me MASHTI-n dhe pér
informimin pér gjithé aktivitetet dhe vegmas pér
angazhimin e pérkushtuar t& anétarésis€ soné né

realizimin e procesit
mésimor nga larg. Ai
po ashtu ka
informuar kryetarét e
nivelit komunal dhe
teé Universiteteve
edhe me kérkesén, qé
fillimisht ia kishte
dérguar Ministres
Bajrami, lidhur me ~

© % sl B71%

&, (25) B ®

nxjerrjen e njé
vendimi qé¢ do ua @ ,

. Vlora Rexhepi Berisha (You)
mundésonte 3]

kolegéve tang, qé

kané ardhur né Bardh Barchi >
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pen510n1m1t’ qé té Xhavit Rexhaj 5
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Veli Morina >

procesin  mésimor
nga larg deri sa té
kaloj é k] o situata Also in the meeting (21)

aktuale né vendin < @ =

toné. Njé shkresé me

kérkesén e tille SBASHK-u i ka drejtuar po ashtu
Kryeministrit Kurti dhe pritet pérgjigja nga ai.
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Né njé takim tjetér konsultativ
me kryetarét e Kuvendeve
komunale sindikale dhe té&
Universiteteve &shté vazhduar
Vioka shala komunikimi dhe vlerésimi pér
rrjedhén e procesit mésimor e
ligjératave dhe pér angazhimet
aktuale sindikale. Pas ké&saj
kryetari Jasharaj ka deklaruar se
né¢ két¢ takim do @ t&
bashkébisedojmé pér rrjedhén e
procesit mésimor dhe ligjératave
nga larg, por edhe pér
shgetésimet g€ mund t& jené
ngritur nga kolegét tané pér
cilén do ¢éshtje. T€ pranishmit né¢ kété takim 1 ka
pérshéndetur duke i pérgézuar pér gjithé angazhimet
edhe nénkryetari i BSPK-s¢, prof. dr. Atdhe Hykolli.
Ai ka shprehur respekt pér punén e pérkushtimin e
gjithé punétoréve arsimor pér realizimin e procesit
mésimor né distancé. Ai ka lavdéruar stafin gendror t&
SBASHK-ut.

Kryetari 1 Kuvendit  t&
Sindikatés s¢ Arsimit Para
universitar  t€  Malishevés,
Skénder Gashi ka prezantuar
shgetésimet e ngritura nga
kolegét tané nga kjo komuné
lidhur me njé€ lajm t&€ plasuar aty
e kétu se mund t&€ keté ulje
pagash pér té€ punésuarit né
sektorin e arsimit dhe né
e > shérbimet tjera publike. Lidhur
T , me kéte¢ &shté zhvilluar njé
bashkébisedé me pjesémarrésit
duke gené vlerésim i pérbashkét
se ky lajm i plasuar nuk ka bazé
né as edhe njé argument e vendim eventual t&
institucioneve dhe se SBASHK-u &shté duke pércjellé
me kujdes situatén dhe bashkérisht e me marréveshje
unike, si gjithmoné, do t& veprojé ashtu si e kérkon
situata dhe ashtu si vendoset né ményré unanime nga
pérfaqésuesit e punétoréve t& arsimit, gjegjésisht

Also T the meeting (21)

anétarésisé s€¢ SBASHK-ut. Menaxheri pér financa e
administrat¢ dhe koordinator pér organizim té
brendshém, Ymer Ymeri &shté shprehur se vet
Ministri né shkuarje i1 financave ka demantuar lajmin e
pérhapur aty e kétu lidhur me ndonj¢ ide momentale t&
uljes s€ pagave né sektorin publik.

N¢ pjesén e fundit t& kétij takimi &shté bashkébiseduar
edhe pér trajnimet nga larg q¢ kané nisur t&€ mbahen
fillimisht me kolegét tané nga komuna e Novobérdés e
qé¢ do t& vazhdojné edhe me kolegét tané kudo né
Kosové.

© % w4 B63%
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Takime nga larg edhe me Késhillin Drejtues t&€ SBASHK-ut
Pérkushtim dhe angazhim né shérbim té arsimit

Pasi kané pérfunduar takimet nga larg me Kuvendet e
Sindikatave té Arsimit Parauniversitar nga té gjitha
komunat e Kosovés éshté mbajtur takimi nga larg me
anétarét e Késhillit Drejtues té SBASHK-ut me géllim
qé bashkérisht té analizohet situata aktuale né arsim

dhe té vlerésohen raportet nga takimet me kolegét tané
kudo né Kosové, qé po béjné gjithé angazhimet né
rrjedhén e mbaré té mésimit né distancé.
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Duke hapur kété takim nga larg kryetari i SBASHK-ut
Rrahman Jasharaj ka pérshéndetur anétarét e Késhillit
Drejtues dhe kryesiné duke shprehur edhe me kété rast
mirénjohje pér angazhimet e stafit gendror e vegmas t&é
menaxherit pér financa e administraté e koordinator
pér organizim té€ brendshém, Ymer Ymeri, 1 cili po
vazhdon me pérkushtimin né realizimin e detyrave t&
pérditshme sindikale, por edhe né realizimin e
takimeve t€ shumta nga larg. “Vlerésohet me té drejté
se punétorét e arsimit kudo né€ Kosové jané té
pérkushtuar dhe po punojné né realizimin sa mé t&é
miré t€ mésimit nga larg dhe se vazhdon me sukses
edhe komunikimi me prindér dhe nxénés. Jané cekur
edhe ca véshtirési t&€ vogla g€ paraqiten né kété
pérpjekje. T¢€ nderuarit kolegé me vlerésimet dhe me
vendimet nga ky takim do t& informoj edhe MASHTI-
n, gjegjésisht Ministrja Hykmete Bajrami me géllimin
e vettm q¢ t& tejkalohen kéto véshtirési brenda
mundésive té institucioneve komunale.”, &shté
shprehur kryetari Jashara;.

T e T e
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Kryetari 1 Kuvendit t& Sindikatés s¢ Universiteteve
dhe anétar 1 Kryesisé¢ s¢ SBASHK-ut, Bardh Bardhi
duke bashkébiseduar me anétarét e Késhillit Drejtues
ka pasqyruar angazhimet e vazhdueshme qé po béhen
nga t& gjithé né¢ Universitetet e Kosovés. N¢ kéte

takim jané shtruar edhe ca pyetje, t&€ cilat kané marré
pérgjigje nga anétarét e stafit gendror.
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SBASHK-u i drejtohet pér té dytén heré Kryeministrit Kurti
Ata ¢é e nisen edhe ta pérfundojné mésimin nga larg

Si gjithmong, edhe né kété situaté t&
véshtiré e t€ krijuar nga Corvid-19,
SBASHK-u ka déshmuar me
angazhime t& sinqgerta e konkrete
pérkushtimin né shérbim t€ arsimit
né Kosové. N& kuadér té kétij pérkushtimi stafi
gendror i SBASHK-ut bashké me veprimtarét kudo né
komuna t¢ Kosovés dhe Universitetet ka mbajtur
takime me kolegét tan€, & jané pérfaqésues té t&

gjitha institucioneve arsimore, duke 1 inkurajuar ata q¢
té¢ vazhdojné me angazhimet pér rrjedhén e mbaré t&
mésimit nga larg. N& kéto takime jané nxjerr vlerésime
konkrete dhe é&shté vlerésuar me argumente se falé
pérkushtimit  t€ punétoréve arsimor mésimi dhe
ligjératat nga larg po zhvillohen sipas dinamikés s&
paraparé¢ dhe me plot sukses. Po nga kéto takime
SBASHK-u ka marré edhe ide e detyra konkrete, t&
cilat ka béré angazhime t’i realizojé¢ dhe njé nga to
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€shté g€ punétorét e arsimit qé kané mbushur moshén
e pensionimit t€ vazhdojné me punén e angazhimet né
procesin mésimor nga larg sepse pér kété ka
argumente t&€ géndrueshme e né shérbim té procesit
mésimor. Pér két€é SBASHK-u ka informuar edhe
Ministren ¢ MASHTI-t dhe Kryeministrin né detyré.
Né kérkesén e SBASHK-t drejtuar Kryeministrit
Kurti, veg tjerash thuhet:

“SBASHK-u ka marré obligim nga anétarésia, q¢€ edhe
nj€ heré, t’1 drejtohet Kryeministrit, z. Albin Kurti me
kérkesén konkrete qé Qeveria t&€ marr njé vendim pér
t’u lejuar punétoréve t& arsimit qé kané arritur moshén
e pensionimit t&€ vazhdojné angazhimin deri né
pérfundim t€ procesit mésimor nga larg. Duke e
argumentuar kété kérkes¢ SBASHK-u cek se procesi
mésimor nga larg &shté duke u zhvilluar dhe se
punétorét e arsimit kané krijuar njé pérvojé t&€ miré t&é
realizimit t€ procesit mésimor me platformat gjegjése
dhe po mbajné¢ edhe komunikim t&€ vazhdueshém me
nxénés e prindér duke ua angazhuar bashkérisht pér
rrjedhén e mbaré t€ mésimit né distancé. Nése
pensionohen kuadrot arsimore q¢ kané plotésuar
moshén do t& véshtirésohej rrjedha e mésimit nga larg
ngase né kéto rrethana procesi 1  rekrutimit t&

kuadrove t& reja &shté tepér 1 véshtiré dhe do t&
humbeshin dité t€ téra né pritje t€ afateve t& konkursit
dhe po ashtu do t& kishte probleme né organizimin e
punés sé€ paneleve t€ intervistimit me shkrim e me gojé
pér kandidatét g€ konkurrojn€. Po ashtu do kujtuar
faktin se kuadrot e reja do ta kishin tepér t€ véshtiré té
angazhoheshin suksesshém né procesin mésimor nga
larg ngase do t& ishin té panjohur pér kolegét né até
shkoll¢ e ag mé& shumé pér nxénésit me t€ cilét do té
duhej ta zhvillonin procesin mésimor. Po ashtu ata do
ta kishin tepér t& véshtiré t€ krijojné mundési pér
komunikim me prindérit .

Duke argumentuar me fakte kérkesén SBASHK-u ka
kujtuar Qeveriné se t&é gjithé ata g€ jané pensionuar
nga 1 prilli 2020 deri me sot jané duke mbajtur
procesin mésimor me nxénésit e tyre dhe kéta
mésimdhénés kané kontribuar mbi 40 vite né sistemin
arsimor t€ Kosovés dhe két€ muaj rrezikojné té
mbesin edhe pa paga edhe pa pensione pér shkak t&
gjendjes s¢ krijuar nga pandemia, pasi g€ né kéto
rrethana as nuk kané¢ marré vendime t€ pensionit e as
nuk kané aplikuar pér pensione, por jané duke
vazhduar punén e mésimdhénésit nga largésia si t&
gjithé mésimdhénésit tjeré.
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